5 Si potrebbe riconoscere il nocciolo della tesi "averroista" nella seguente obiezione: "si voluntas respectu ad aliqua volita non ex necessitate moveatur, necesse est dicere, quod se habeat ad opposita: quia quod non necesse est esse, possibile est non esse. Sed omne quod est in potentia ad opposita, non reducitur in actum alicuius eorum nisi per aliquod ens actu, quod facit illud quod erat in potentia esse in actu. Quod autem facit aliquid esse actu, dicimus esse causam eius. Oportebit ergo, si voluntas aliquid determinate vult, quod sit aliqua causa quae faciat ipsam hoc velle. Causa autem posita, necesse est effectum poni, ut Avicenna, probat, quia si causa posita, adhuc est possibile effectum non esse, indigebit adhuc alio reducente de potentia in actum; et sic primum non erat sufficiens causa. Ergo voluntas ex necessitate movetur ad aliquid volendum" (SAN TOMMASO D'AQUINO, *De Malo*, q. 6., art. un., ob. 15; cfr. *Opera omnia*, t. 23, Commissio Leonina-J. Vrin, Roma-Paris 1982. D'ora in poi, se non ulteriormente indicato, ci riferiamo sempre a questo testo). Risulta notevole la somiglianza dell'obiezione con l'impostazione razionalista fondata sul principio di ragion sufficiente (Leibniz).

6 Cfr. R. HISSETTE, *Enquête sur les 219 articles condamnés à Paris le 7 mars 1277*, Publications universitaires, Louvain-Paris 1977: "Quod voluntas et intellectus non moventur in actu per se, sed per causam sempiternam", prop. 153, p. 237; "Quod voluntas necessario prosequitur quod firmiter creditum est a ratione; et quod non potest abstinere ab eo quod ratio dictat. etc.", prop. 163, p. 255; "Quod voluntas, manente passione et scientia particulari in actu, non potest agere contra eam", prop. 169, p. 262.

7 Cfr. O. LOTTIN, *Psychologie et morale aux XII et XIII siècles*, Vol. 1, Abbaye du Mont César, Gembloux-Louvain 1942; G. VERBEKE, *Le développement de la vie volitive d'après saint Thomas*, in "Revue philosophique de Louvain" 56 (1958), pp. 5-34; G. KLUBERTANZ, *The root of Freedom in St. Thomas's later Works*, in "Gregorianum", 42 (1961), pp. 701-724; K. RIESENHUBER, *Die Transzendenz der Freiheit zum Guten*,

intellettualista e distingue tra esercizio e specificazione della scelta. Il primo aspetto si riferisce all'esecuzione dell'atto; il secondo aspetto si riferisce alla determinazione formale dell'oggetto dell'atto. Quest'ultima funzione è assegnata all'intelletto. L'esecuzione è attribuita alla volontà. La scelta richiede la giustificazione razionale del suo contenuto □ perché essa non sia dettata dall'istinto o dal caso e perché solo la ragione è in grado di confrontare una serie indefinita di possibilità (*consilium*) ma l'assunzione effettiva di tale contenuto dipende dalla volontà (*consensus*). Tale impostazione è stata poi formulata nella 21a delle note 24 tesi tomiste: “La scelta consegue l'ultimo giudizio pratico, ma che sia l'ultimo, ciò dipende dalla volontà”⁸. La scelta è sempre aperta poiché, di fatto, non si trova mai una specificazione necessaria o irreversibile della volontà. La scelta, nella situazione temporale, può riferirsi soltanto a beni particolari (contingenti o finiti), i quali, come tali, ammettono sempre, almeno idealmente, un'alternativa.

In sintesi, il volere è libero, cioè è oggettivamente indeterminato, poiché ha sempre a che fare con delle alternative, nessuna delle quali è definitivamente obbligatoria.

Si autem sit tale bonum quod non inveniatur esse bonum secundum omnia particularia quae considerari possunt, non ex necessitate movebit etiam quantum ad determinationem actus; poterit enim aliquis velle eius oppositum, etiam de eo cogitans, quia forte est bonum vel conveniens secundum aliquod aliud particulare consideratum, sicut quod est bonum sanitati, non est bonum delectationi, et sic de aliis.

La libertà è in tal modo garantita dalla possibilità inerente alla sfera oggettiva del suo esercizio. Il volere in se è condizionato dall'oggetto; sarebbe determinato, se ci fosse proposto un oggetto tale che, per la sua completa corrispondenza al soggetto, non consentisse alternative plausibili. Ma l'oggetto col quale di fatto si ha che fare non è mai necessario: può essere questo o quest'altro, secondo il punto di vista, l'interesse o la concreta disposizione del soggetto.

Berchmanskolleg, München 1971; ID., *The basis and Meaning of Freedom in Thomas Aquinas*, in “The American Catholic Philosophical Association”, 48 (1974), pp. 99-111; C. FABRO, *La dialettica d'intelligenza e volontà nella costituzione dell'atto libero*, in “Doctor Communis”, (1977), 2, pp. 163-191; M. RHONHEIMER, *Praktische Vernunft, und Vernünftigkeit der Praxis*, Akademie-Verlag, Berlin 1994, p. 286 ss.; M. FORLIVESI, *I rapporti tra intelletto e volontà nell'opera di Tommaso d'Aquino*, in “Divus Thomas” 99/1 (1996), pp. 222-258; F. BERGAMINO, *La razionalità e la libertà della scelta in Tommaso d'Aquino*, Edusc, Roma 2002; A. ROBIGLIO, *L'impossibile volere: Tommaso d'Aquino, i tomisti e la volontà*, Vita e Pensiero, Milano 2002. Per una bibliografia recente sul tema della volontà in san Tommaso: cfr. L. TROMBONI, *Appunti per una bibliografia ragionata: Intelletto e volontà in Tommaso d'Aquino*, in “Annali del Dipartimento di Filosofia (Firenze). Nuova Serie” 14, 2008, pp. 239-257.

⁸ Più precisamente: “ (tesi 21) Intellectum sequitur, non praecedit, voluntas quae necessario appetit id quod sibi praesentatur tamquam bonum ex omni parte explens appetitum sed inter plura bona, quae iudicio mutabili appetenda proponuntur, libere eligit. Sequitur proinde electio iudicium practicum ultimum: at quod sit ultimum voluntas efficit” (G. MATTIUSI, *Le XXIV tesi della filosofia di S. Tommaso d'Aquino*, Università Gregoriana, Roma 1925, p. 171).

Et quod voluntas feratur in id quod sibi offertur magis secundum hanc particularem conditionem quam secundum aliam, potest contingere tripliciter. Uno quidem modo in quantum una praeponderat, et tunc movetur voluntas secundum rationem; [...]. Alio vero modo in quantum cogitat de una particulari circumstantia et non de alia; et hoc contingit plerumque per aliquam occasionem exhibitam vel ab interiori vel ab exteriori, ut ei talis cogitatio occurrat. Tertio vero modo contingit ex dispositione hominis; quia, secundum philosophum, qualis unusquisque est, talis finis videtur ei.

La possibilità inerisce, però, allo stesso esercizio del volere, indipendentemente dall'oggetto e dal concreto rapporto ad esso. La disposizione del soggetto nei confronti del fine, che ne condiziona la percezione, è ultimamente sottoposta al suo dominio. Egli può farsi condurre dall'ira, prenderne le distanze, attendere... Il pensiero che dirige la volontà può muoversi liberamente, considerare l'uno o l'altro aspetto, fino a sospendere la determinazione del bene sommo (la felicità)⁹.

Voluntas a nullo obiecto ex necessitate movetur, potest enim aliquis de quocumque obiecto non cogitare, et per consequens neque actu velle illud¹⁰.

Ma come la volontà e il pensiero determinano il proprio atto? San Tommaso afferma che la volontà determina se stessa e riconduce all'unità del proprio atto egemonico l'agire delle altre potenze. La stessa attività del pensiero dipenderebbe dalla volontà, in quanto l'applicazione del pensiero ad un oggetto o l'uso del sapere di cui si dispone (pur nell'economia della ricerca razionale) dipenderebbe da essa.

Si autem consideremus motus potentialium animae ex parte exercitii actus, sic principium motionis est ex voluntate. Nam semper potentia ad quam pertinet finis principalis, movet ad actum potentiam ad quam pertinet id quod est ad finem; sicut militaris movet frenorum factricem ad operandum, et hoc modo voluntas movet se ipsam et omnes alias potentias. Intellego enim quia volo; et similiter utor omnibus potentiis et habitibus quia volo; unde et Commentator definit habitum in III de anima, quod habitus est quo quis utitur cum voluerit.

Al passo citato segue la spiegazione di come possa ammettersi che la volontà muova se stessa, senza violare il principio metafisico del primato dell'atto sulla potenza. Una potenza, in quanto tale, non può autodeterminarsi. Essa presuppone un principio di atto fuori di sé. Il

⁹ San Tommaso ammette che nella linea della specificazione la volontà è necessitata infine alla felicità, in forza del suo aspetto assoluto di bene e per una mozione originaria della volontà impressa da Dio. Ma ciò non avviene nella linea dell'esercizio poiché, se è vero che non si può opporre un'alternativa plausibile alla felicità, non è necessario che essa costituisca sempre l'oggetto dei nostri pensieri e di un positivo atto della volontà. L'alternativa è dunque trasferita dalla dimensione del contenuto alla dimensione dell'atto.

¹⁰ *Summa Theologiae*, I-II, q. 10, a. 2.

pensiero procede a partire da un principio già noto. La volontà, già determinata al fine ultimo, si muove all'intera serie degli atti necessari per il suo raggiungimento, attivando le rispettive potenze¹¹. Il movimento della volontà e del pensiero poggiano, per così dire, su un punto fisso. Si può, forse, qui riconoscere la sede in cui la volontà è collocata nel suo dominio e da cui muove alle sue determinazioni? Ma l'ultimo principio determinante della volontà è posto alle spalle del soggetto, come un fatto¹². Ciò contraddice il senso elementare contenuto nell'“io voglio”. Il volere appartiene in modo esclusivo al soggetto poiché più di ogni altro atto procede dalla sua iniziativa.

3. *Intermezzo.* L'indeterminazione dell'atto e dell'oggetto sembra in effetti costituire un aspetto o una condizione necessaria della libertà. È naturale pensare che, dove non ci sono alternative, la libertà è semplicemente annullata. Ma posto che la situazione e la ragion pratica lascino aperto il campo delle possibilità, rimane ancora inspiegato l'atto per cui tale possibilità è infine risolta, in un modo o in un altro, se non ci si deve consegnare al caso. Lo stesso problema si ripresenta se si ammette che l'intelletto indichi infine un bene o un dovere concreto ineludibile, ch'è il compito proprio della coscienza. L'indicazione della coscienza è un comando o un appello cui dobbiamo rispondere con la nostra azione. Ma si presuppone che tale atto, così giustificato nella sua possibilità e necessità, debba essere effettivamente compiuto. E la stessa coscienza testimonia che ciò non avviene sempre né sempre come si dovrebbe.

11 Più precisamente, san Tommaso, sviluppando un suggerimento di Aristotele, risale le motivazioni della scelta e mostra che alle sue spalle c'è una serie ascendente di atti della volontà e dell'intelletto, che, a livelli diversi, si presuppongono. La serie deve tuttavia concludersi in un principio esterno al soggetto, anzi trascendente, eppure in certo modo omogeneo alla sua stessa natura libera e razionale. Il principio corrispondente a queste note può essere soltanto Dio. “Cum voluntas non semper voluerit consilii, necesse est quod ab aliquo moveatur ad hoc quod velit consilii; et si quidem a seipsa, necesse est iterum quod motum voluntatis praecedat consilium, et consilium praecedat actus voluntatis; et cum hoc in infinitum procedere non possit, necesse est ponere, quod quantum ad primum motum voluntatis moveatur voluntas cuiuscumque non semper actu volentis ab aliquo exteriori, cuius instinctu voluntas velle incipiat. [...] Relinquitur ergo, sicut concludit Aristoteles in cap. de bona fortuna, quod id quod primo movet voluntatem et intellectum, sit aliquid supra voluntatem et intellectum, scilicet Deus”.